15. Et filie Tyri in muneribus; vultum tuum deprecabuntur omnes civites plebis.
16. Omnis gloria ejus filie regis ab intus : in fimbriis aureis, circumamicta varietatibus.
17. Adducentur regi virginæ post eam : proximæ ejus afferentur tibi.
18. Affrentur in lætitiâ et exultatione; adducentur in templum regis.
19. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram.
20. Memores erunt nominis tui in omni generatione et generationem.
21. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum et in seculum seculi.

COMMENTARIUM.

Vers. I. — (1) IERI, ut Geneveses, de Salomone

(1) Chaldeus ac Syrus hunc Psalmum ad Moysen relatum rejiciunt, quem tres Core filios, paterno exitio elapsos, occinisse aiunt Moysi, adhibitisque ab eo in consilium senioribus, qui vicariam sibi operam in populi regimine, et renunquæ gravissimarum judicio præstarent. Non longè ab hæc sententiâ est Genebrardus. Rabbini quidam, teste Cocceo, hujus Psalmi sententias Abrahamæ et Saree accommodant; alii Davidis nuptiis cum Bethsabee, alii nuptiis Assneri et Estheris. At communis ferme omnium interpretum opinio docet in nuptiis Salomonis cum filiâ Pharaonis exaratum, sublimiori sensu explicandum esse de spiritali Christi nuptiis cum Ecclesiâ. Ita uno ferme suffragio Patres atque interpretes christiani; hoc tamen discrimine, ut alii spiritalis hujusmodi nuptias eâ severitate hic spectandas esse velint, ut ceteras quaslibet, vel Salomonicas, excludant. Alii duplicem sensum litteralem hic vident; alterum historicum, qui mera rei figura sit, nuptias scilicet Salomonis cum regis Ægypti filiâ; alterum sublimiorem, qui res ipsa sit, cujus rei figura in Salomone, veritas in Christi et Ecclesie nuptiis exhibita est. Hanc nos sententiam in commentario amplectimur; quare singulis versiculis explanabimus, primum quid Salomoni conveniat, deinde quâ ratione illud ipsum quod in Salomone veluti figura præcessit, reipsa in Christo impletur.

In nostram sententiam descendunt rabbinii, aiuntque hunc Psalmum de Messia esse explicandum. Idem tamen inter illos dissidium est atque inter nostros, aliis de uno Messia, aliis de Salomone seu Davide et de Messia simul interpretantibus. Nos illorum assensum utimur, ut Jesu verum Messiam seu Christum esse demonstremus; quippe cui hic Psalmus ita congruat, ut nemini melius. Hinc apta Apostolos versiculos 8 et 9. *Tiramus teus, Deus, in seculum seculi : virga equitatis, virga regni tui. Dilixisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis.*

Ceteræ Psalmi partes æquæ luculentissimæ atque gloriosissimæ Jesu Christo sunt. Quinimo quedam hic loca occurrunt, que nullâ ratione Salomoni propriè aptari queunt. Sponsus Deus est vers. 7 et 11, Dei Filius, ab ipso Deo unctioe initiatus, vers. 8; princeps est bellicosus ac victor, vers. 4, 7. Hæc verò qui conveniant Salomoni, homini nullis bellis agitato, ac sub exitum vite in eam inconstantiam lapsos, que et hominem esse, et infirmum, instar ceterorum mortalium, demonstravit? Sponsa regina est, cujus filiorum imperio omnes universis subjiciendos est, vers. 17, ac nomen perenni serie seculorum celebrandum, vers. 18, cui filie Tyri, vel urbes Tyro subdite munera obtulerunt, vel tributum solature, vers. 14. Roboamum è filiâ Pharaonis genitum non esse, quis ignorat? vel quem latet angustissimum Roboam imperium, nedum

14. Les filles de Tyr viendront avec des présents, et tous les riches de la nation brigueont votre faveur.
15. Toute la gloire de cette fille du roi est au dedans; elle est parée de franges d'or, et toute couverte d'habits en broderie.
16. Des vierges seront présentées au roi après elle; ses compagnes vous seront amenées.
17. Elles seront amenées avec joie et allégresse, elles seront introduites dans le palais du roi.
18. A la place de vos pères des fils vous sont nés, vous les établirez princes sur toute la terre (ou dans toute la terre.)
19. Ils se souviendront de votre nom dans toutes les générations.
20. Et c'est pour cela que les peuples vous loueront dans tous les siècles et à jamais.

hunc psalmum exponunt; primò contra rationem;

orbem universum, vix alteram Judææ partem complectens, amissis decem tribubus, quorum seditionem improvidentiâ suâ ipse excitavit? Adde quod esse Salomone, neque Roboamum, neque Pharaonem Tyro, vel agro Tyrio imperavere. Ita igitur de hoc Psalmi agendum est, ut de ceteris, qui propriè Messiam spectant; quardam scilicet hic esse, que uni Messia congruant, inter cetera que et Messia communia sunt, et illi qui figura est atque historicum vaticinium argumentum. Primum ac secundus versiculus præfatio sunt hoc sponsum alloquantur; ceteris sponsam. Florida est, elegans, concinna ac suavissima oratio, qualis nuptialium pompam, tantique regis epithalamium delect. (Calmet.)

Hunc Psalmum neque Davidi, neque Salomoni accommodari posse, verò monuit, præter alios interpretes, J. H. Michaelis. « Quippe noster coram, inquit, c fuit Deus (vers. 7, 8), n nrius solum fuit perenne e ac perpetuum (vers. 7), neutriusque conjux e usquam legitur à filiâ Tyri muneribus exorata (vers. 15), et David præter Michaelæm, Saul et Machabem, e Gesuritarum regis filiam (2 Sam. 5, 3), nullas habuit conjuges regio sata sanguine, nullamque inter eas, que tanto præ ceteris splendore emittisset, e quantum de unâ filia, eaque insigniter distinctâ reginâ Psaltes prædicat, vers. 10, 14 seqq. Salomoni e had convenit Psalmus, quippe qui nulla bella gessit, ut tam magnificam meruisset laudem, qualis vers. 4, 5, 6, neque filios suos loco patrum constituit principes in universi terrâ (vers. 17); et claudula Psalini (vers. 18), majorem laudis pollicitationem confinere, quam vel Salomoni, vel alii terroreorum regum tribui potest ac debet. » Si verò neque Davidi, neque Salomoni Psalmus convenit, multo minus alii cuiquam regi Hebreorum accommodari cum aliqua veri specie poterit (a). Non olim in hanc cogitationem incideramus, carmen hoc regi alicui Persarum recens inaugurato sub ipsius regni auspiciis ab illorum Judæorum, qui sub Persici imperii ditatem viderent, poetâ aliquo fuisse obtatum, moti potissimum eò quòd, vers. 17, canitor de regis filijs, regni provinciis administrandis à patre alitendo præponendis :

(a) Vir quidam doctus, qui tacito nomine suo *Bibliothecæ literariæ biblicæ* ab Eichhornio edite part. 2, 46 seqq., carminis hujus explicationem inseruit, Psalmum canere potuit regis in prelia descendens virtutem, atque victoriam ab ipso reportandam, clade hostium extimâ, et præda pulcherrimarum feminarum insignem futurum. Cui verò opinioni quam parum ultima Psalmi pars conveniat, que tota in eo est, ut regina, amatæ ac nentiquam captive, decess atque ornata depingat, quis est qui non intelligat?